
 

                                   
                               

                          Via T. Tasso n.11 – 84051 Centola (SA) 
                                0974-370725 –   0974-370741 e-mail lavori.pubblici@comune.centola.sa.it 

 

 

1 

COMUNE DI CENTOLA 
Provincia di Salerno 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

Lavori Pubblici, Appalti, Espropri, Patrimonio, Manutenzione, Viabilità, Igiene Ambientale, Scarichi Reflui, Gestione dei Rifiuti, Cimiteri, Polizia 
Mortuaria, Protezione Civile, Dissesto Idrogeologico, Datore di Lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e Ufficio V.A.S. 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione, Viabilità, Igiene 
Ambientale, Scarichi Reflui e Gestione Rifiuti 

 

C.U.C. (Centrale Unica di Committenza)  
istituita presso la Comunità Montana “Bussento – Lambro e Mingardo” 

 

N.       del               /Reg. Generale N. 57 del 27/04/2018/Reg. di Servizio 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER LO SVOLGIMENTO 
DI ATTIVITÀ DI VIGILANZA E CONTROLLO AMBIENTALE 

  
Responsabile del Servizio: Arch. Magno BATTIPAGLIA 

Beneficiario:  

Importo netto:  

Importo lordo:  

Resp. del procedimento: Arch. Magno Battipaglia 

Oggetto della Determina: svolgimento di attività di vigilanza e controllo ambientale - avviso pubblico. 

Individuazione del beneficiario:  

Codici CIG :  

Codice CUP:  

Copertura finanziaria:  

Impegno di spesa:  

Intervento:  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

                                   
                               

                          Via T. Tasso n.11 – 84051 Centola (SA) 
                                0974-370725 –   0974-370741 e-mail lavori.pubblici@comune.centola.sa.it 

 

 

2 
L'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette, del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale prot.n.165 del 07/01/2016, con il quale lo scrivente, fu incaricato della 

Responsabilità del Servizio dell’AREA TECNICA LL.PP.: lavori pubblici, appalti, espropri, patrimonio, 

manutenzione, viabilità, igiene ambientale, scarichi reflui, gestione dei rifiuti, cimiteri, polizia 

mortuaria, protezione civile, dissesto idrogeologico, datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e 

ufficio V.A.S.; 

 

Dato atto: 

- che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto 

all’adozione del presente atto; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento dell’interesse pubblico; 

 

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile del Servizio ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 

potenziale, di conflitto d’interessi. 

 

Premesso: 

- che il Comune di Centola si propone di intensificare l’attività di prevenzione e vigilanza 

ambientale sul territorio comunale; 

- che per lo svolgimento di tali funzioni questa Amministrazione intende avvalersi  di Guardie 

Ambientali volontarie a supporto dell’Ufficio Ambiente e igiene urbana, in collaborazione con 

la Polizia Municipale; 

- che occorre indire manifestazione di interesse al fine di selezionare l’Associazione e/o le 

Associazioni ambientali di volontariato, riconosciute ai sensi delle vigenti disposizioni 

normativo– regolamentari cui affidare i predetti compiti di vigilanza. 

 

Vista la Legge Regionale n.10 del 23/02/2005 avente ad oggetto “Istituzione del servizio volontario 

di vigilanza ambientale” (BURC n.14 del 28/02/2005); 

 

Visto il Regolamento Regionale n.2 del 05/07/2007 avente ad oggetto "Regolamento per la 

disciplina del servizio di vigilanza ambientale mediante l’impiego delle guardie ambientali volontarie" 

(BURC n.41 del 23/07/2007); 

 

Visto l’art. 4 delle Legge Regionale n.10/2005, secondo cui: 

a) la nomina a Guardia Volontaria Ambientale (GAV) avviene con provvedimento della Giunta 

regionale, dopo il superamento dell’esame finale dei corsi di formazione; 

b) le GAV durante l’espletamento della loro attività sono pubblici ufficiali e svolgono funzioni di 

polizia amministrativa assumendo la qualifica degli agenti di cui alla legge regionale 13 

giugno 2003, n.12; 

c) l’espletamento del servizio di vigilanza ambientale delle GAV non dà luogo a costituzione di 

rapporto di pubblico impiego o, comunque, di lavoro subordinato ed autonomo in quanto 

prestato a titolo gratuito ai sensi della legge 11 agosto 1991, n.266.  

 

Visto l’art. 7 della predetta Legge Regionale disciplinante compiti e funzioni della Guardie Ambientali 

Volontarie; 

 



 

                                   
                               

                          Via T. Tasso n.11 – 84051 Centola (SA) 
                                0974-370725 –   0974-370741 e-mail lavori.pubblici@comune.centola.sa.it 

 

 

3 
Ritenuto che per avviare l’attività in questione sia opportuno selezionare per evidenza pubblica, 

un’associazione di guardie ambientali volontarie (GAV), composta da soggetti in possesso dei 

requisiti di legge e adeguatamente formati; 

 

Considerato che per l’attività di vigilanza ambientale sarà riconosciuto un contributo economico a 

titolo di rimborso spese; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.199 del 07/12/2017; 

 

Verificato: 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 della L.488/1999 e dell’art.1 co. 449 della 

L.27/12/2006 n.296, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP e/o da Centrali 

regionali di committenza per l’acquisizione dei servizi in oggetto; 

- che il servizio da acquistare, con le peculiari caratteristiche richieste, non è disponibile sul 

mercato elettronico della P.A. (c.d. MEPA) e, quindi, non è consentito il ricorso alla procedura 

telematica; 

 

Dato atto: 

- che la spesa complessiva per anni uno è pari ad € 4.800,00 esente IVA e sarà impegnata, con 

successivo e separato provvedimento, sul Cap. del bilancio comunale anno 2018; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 136/2010, all'atto del provvedimento 

dell'impegno di spesa sarà acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, lo SMART - 

CIG da parte dell’A.N.A.C.; 

 

Visti: 

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6; 

- gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”. 

- il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117   Codice del Terzo Settore, a norma dell'articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n.106. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. indire, come meglio specificato nella premessa del presente atto, una manifestazione di 

interesse, al fine di selezionare l’Associazione e/o le Associazioni ambientali di volontariato, 

riconosciute ai sensi delle vigenti disposizioni normativo–regolamentari [Legge Regionale 

n.10 del 23/02/2005 (BURC n.14 del 28/02/2005) e relativo Regolamento n.2 del 

05/07/2007 (BURC n.41 del 23/07/2007)], cui affidare l’attività di controllo e vigilanza 

ambientale sul territorio comunale; 

 

2. approvare i seguenti atti che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

a) schema di Avviso di manifestazione di interesse; 

b) schema di Convenzione; 

 

3. dare Atto, altresì, che il rapporto tra il Comune e l'Associazione di volontariato (GAV) sarà 

formalizzato mediante sottoscrizione della Convenzione quale scrittura privata da registrarsi 

in caso d’uso, previa assicurazione dei volontari designati contro il rischio infortuni; 

 

4. disporre che l’avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato all’Albo Pretorio di 

codesto Ente ed sul sito Istituzionale per giorni 30; 

 



 

                                   
                               

                          Via T. Tasso n.11 – 84051 Centola (SA) 
                                0974-370725 –   0974-370741 e-mail lavori.pubblici@comune.centola.sa.it 

 

 

4 
5. dare atto: 

a) che in ordine alla regolarità contabile, non comportando l’adozione del presente atto 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria dell’Ente non è necessario acquisire il 

parere da parte del Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.151. c.4 del D.Lgs 

n.267/2000; 

b) dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge n. 

241/1990 e s.m.i. è il l'Arch. Magno Battipaglia, in servizio di ruolo presso il Comune di 

Centola, Area Tecnica LL.PP.; 

 

6. disporre: 

a) la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line nonché nell’apposita 

sezione nel Portale Istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi del D.Lgs. n.33/2013, nonché dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016; 

b) ai sensi dell’art.183, comma 9, del T.U. n.267/2000, la registrazione della presente 

determinazione nel registro delle determinazioni originali tenuto dall’Ufficio Segreteria. 
 

7. precisare, altresì, che costituisce motivo di risoluzione di diritto del presente atto, ai sensi 

dell’art.1456 del Codice Civile, la violazione degli obblighi di cui al DPR 16 aprile 2013 n.62. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Area Tecnica – LL.PP. 

f.to Dott. Arch. Magno BATTIPAGLIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                   
                               

                          Via T. Tasso n.11 – 84051 Centola (SA) 
                                0974-370725 –   0974-370741 e-mail lavori.pubblici@comune.centola.sa.it 

 

 

5 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla regolarità contabile, non comportando l’adozione del presente atto riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione finanziaria dell’Ente non è necessario acquisire il parere da parte del 

Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.151. c.4 del D.Lgs n.267/2000. 
 

Centola, lì 27/04/2018 
 

    f.to  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Vincenzo CAMMARANO 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente Determina viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per la pubblicazione di 

15 giorni consecutivi a decorrere dal 27/04/2018 ed è stata inserita nel Registro delle 

Pubblicazioni al n° 507/2018 

                                                                                                       

f.to L’ADDETTO ALL’ALBO 

 

……………………………….. 

 

     

 

TRASMISSIONE 

 

La presente determinazione viene trasmessa: 

Agli Uffici 

 Ufficio di Segreteria e AA.GG.; 

 Ufficio di Ragioneria; 

 Ufficio Tributi; 

 Ufficio Pubblicazioni e notifiche; 

 Ufficio di Vigilanza; 

 Agli Amministratori 

 Sindaco 

 Giunta 

 Capigruppo Consiliari 

 Consiglio Comunale 

 


